
Vážíme si důvěry
První letošní vydání měsíčníku Olo-
mouckého kraje se už tradičně věnuje 
investicím – tedy tomu, co hejtman-
ství plánuje dělat v roce 2024. A bude 
toho opravdu hodně, protože výda-
je na investice jsme navýšili zhruba 
o 700 milionů korun. 

Velká část těchto prostředků půjde 
opět do oprav cest – tak, jak jsme to 
voličům slíbili. Právě s opravami silnic 
se pojí i  jedna nepříjemná záležitost, 
kterou jste možná v  médiích zazna-
menali – takzvaná kauza Autostráda, 
tedy úplatky související s  tím, jak se 
v našem regionu rozdělovaly zakázky 
právě na rekonstrukce krajských silnic. 

Olomoucký kraj neváhal ani minu-
tu a osoby s touto kauzou spojené od-
stavil od rozhodovacích procesů, po-
kud už předtím nerezignovaly samy. 
Teď je vyšetřuje policie a vinu posoudí 
soud. Uděláme maximum pro to, aby 
škoda, která jejich počínáním našemu 
kraji vznikla, byla do koruny uhraze-
na. Ještě více jsme zpřísnili vnitřní 
kontrolu zadávaných veřejných zaká-
zek, protože na systémech kontroly je 
vždy co zlepšovat.

Věřím, že všechny tyto kroky pove-
dou k  posílení důvěry v  Olomoucký 
kraj. Protože důvěra je to nejcennější, co 
může hejtmanství od obyvatel regionu 
získat. Moc vám za ni děkuji. V novém 
roce vám přeji všechno dobré, hodně 
zdraví, štěstí a spokojenosti.

Josef Suchánek,
hejtman Olomouckého kraje
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ČÍSLO MĚSÍCE

Investice za stovky milionů korun. 
Hejtmanství šlápne na plyn

2 223 324 000
Více než dvě miliardy korun poskytne 
kraj na investice a opravy v roce 2024.

Investiční smršť chystá na letošní 
rok Olomoucký kraj. Na různé 
projekty totiž půjde zhruba 
o 700 milionů korun více než 
vloni, celkem tedy přibližně 
2,2 miliardy korun. A znát to 
bude po celém regionu. Zásadní 
investice se rozjedou v oblasti 
sociálních služeb, školství, 
dopravy, zdravotnictví i kultury. 

„Odstartujeme realizaci projektů, které 
jsme dlouho připravovali a které budou 
mít zásadní vliv na život v našem regio-
nu. Zároveň stále platí, že dvakrát oto-
číme každou korunu, kterou z krajského 
rozpočtu uvolníme, abychom měli jis-
totu, že bude investována dobře,“ uvedl 
hejtman Josef Suchánek.

Jednou z největších akcí bude zahá-
jení stavby nového pavilonu Odborného 
léčebného ústavu v Pasece. Právě v tom-
to krajském zařízení poskytují zdravot-
níci například dlouhodobou lůžkovou 
péči, rehabilitace, fyzioterapii a spoustu 
dalších lékařských služeb. Nový pavilon 
výrazně navýší kapacitu celého zařízení. 
„Půjde o investici ve výši zhruba 280 mi-
lionů korun. Část těchto prostředků, ve 
výši 40 milionů korun, bude hrazena 
v rámci schválené dotace z Integrované-
ho regionálního operačního programu. 
V oblasti zdravotnictví také plánujeme 
zahájit stavbu další nové výjezdové zá-
kladny pro zdravotnické záchranáře, ten-
tokrát ve Šternberku,“ dodal náměstek 
hejtmana pro oblast zdravotnictví Dali-
bor Horák. 

Stavby nových budov  
i rekonstrukce stávajících objektů

Významné budou také investice do 
sociální oblasti. Domov pro seniory na 

čově, jejíž oprava bude stát 150 milionů  
korun.

Kraj bude zároveň pokračovat v zatep-
lování středních škol, některé z nich zís-
kají nová centra odborné přípravy. Tam 
budou učni vstřebávat praktické doved-
nosti, které pak mohou využít hned po 
nástupu do zaměstnání. 

Kultura je v tomto výčtu poslední, ne 
však co do významu. Na 105 milionů ko-
run má například vyjít projekt takzvané 
Robotárny v Šumperku. Budova má zají-
mavou minulost – za druhé světové války 
sloužila pro výslechy gestapa. V novodo-
bé historii v ní měli zázemí hasiči a po 
plánované rekonstrukci bude objekt vy-
užívat vlastivědné muzeum, které tak ko-
nečně získá potřebné zázemí. 

 Jaroslav Kropáč 

Července se rozroste o přístavbu v hod-
notě 225 milionů korun, další stavební 
projekty se spustí v Prostějově a v Olo-
mouci. „Centrum sociálních služeb v Pro-
stějově čeká investice za 133 milionů 
korun a přibližně stejně nákladná bude 
i rekonstrukce centra Klíč v Olomouci na 
Selském náměstí,“ připomněl náměstek 
hejtmana pro oblast sociálních služeb 
Ivo Slavotínek.

Hejtmanství se soustředí i na investice 
do dopravy. Kraj zahájí například opravu 
silnice druhé třídy mezi Přerovem a Do-
loplazy, která vyjde celkem na 190 mi-
lionů a pustí se také do silnice v Tova-

KOLIK FINANCÍ VYČLENÍ KRAJ  
DO JEDNOTLIVÝCH OBLASTÍ  
ZE SVÉHO ROZPOČTU? 

Oblast školství  596 116 000 Kč
Oblast sociální   498 779 000 Kč
Oblast dopravy   457 284 000 Kč
Oblast zdravotnictví  273 654 000 Kč
Oblast kultury   141 417 000 Kč
Ostatní   245 984 000 Kč

Jednou z významných investic loňského roku byla stavba rodinného domu pro klienty sociálních služeb z Nových Zámků, kteří v rámci trans-
formace získali vlastní bydlení. Dům v obci Králová byl slavnostně otevřen v pátek 12. ledna. Foto | 2× Olomoucký kraj 



ŠUMPERK | Až do konce ledna přijímá město Šumperk žádosti o  dotace 
na  neziskové akce, celoroční činnost a  výkonnostní sport. Letos město vy-
členilo z rozpočtu 5,4 milionu korun. Podrobnosti a formuláře jsou dostupné 
na webových stránkách města.

LIPNÍK NAD BEČVOU | Obyvatelé Lipníku nad Bečvou mohou od ledna třídit 
v rámci pilotního projektu i kuchyňský odpad. Na deseti místech ve městě jsou 
umístěny speciální hnědé nádoby na gastroodpad. Kuchyňský odpad se využije 
jako obnovitelný zdroj a energeticky se zpracuje v bioplynové stanici v Rapotíně.

HRANICE | Město Hranice hledá vlastní Stavbu roku 2023. Do konce ledna 
radnice přijímá návrhy, která ze staveb, dokončených a zkolaudovaných v loň-
ském roce, nejvíce přispěla k zlepšení vzhledu města Hranic a zasloužila by si 
tak ocenění. U stavby roku se přihlíží k architektonickému či urbanistickému 
řešení a jeho přínosu pro vzhled města.
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Kolem Bludova už je obchvat 
a slouží i další silnice

První letošní miminko v kraji 
se narodilo v Šumperku

Osm minut před jedenáctou ho-
dinou dopoledne na Nový rok 
přišla v šumperské nemocnici 
na svět Rozálie. Stala se tak prv-
ním dítětem, které se narodilo 
v Olomouckém kraji v roce 2024. 
„Moc rád jsem pogratuloval mla-
dé mamince k narození Rozálie. 
Věřím, že se děvčátku bude na 
světě, a v našem kraji zvlášť, líbit. 
Do života přeji jí i celé její rodině 
především zdraví,“ uvedl při se-
tkání s maminkou hejtman Josef 
Suchánek.

Kromě gratulace a dárkové-
ho koše s regionálními produkty 
předal hejtman šťastné mamince 
prvního letošního novorozen-
ce také hrací deku a plyšovou 

Mamince holčičky osobně poblahopřál a předal drobné dárky i hejtman Josef Suchánek spolu se starostou Šum-
perka Miroslavem Adámkem.  Foto | Olomoucký kraj 

hračku. Rozálka, jejíž maminka 
přijela do šumperské nemocnice 
z Jestřábí, vážila tři a půl kila.

Ve Fakultní nemocnici Olo-
mouc se jako první v 11:37 na-
rodila malá Nikolka z Dolan. 
I v Prostějově se jako první naro-
dila holčička. Ve 12:44 porodila 
maminka malou Violu. Ve Štern-
berku už to byl chlapec, dvacet 
tři minut po poledni přivítali na 
světě malého Alberta. Porodnice 
v Jeseníku přivítala na svět první 
novorozence až v 23:05, a to hol-
čičku Kristýnu. Až do druhého led-
na museli čekat na první miminko 
letošního roku v Přerově. V 11:20 
přišla na svět holčička Sofi. 

 Radka Kmochová

Obyvatelé Bludova se 
po desetiletích příprav 
a odkladů konečně 
dočkali před Vánoci 
vytouženého obchvatu. 
A také v Blatci se těsně 
před vánočními svátky 
šoféři poprvé projeli po 
nově opravené silnici.

„Obchvat Bludova ušetří řidičům 
čas při jízdě ze Zábřehu do Šum-
perka a lidem v Bludově zpříjem-
ní život, protože z obce odvede 
tranzitní dopravu. Investice do 
dopravní infrastruktury jsou jed-
ním z prostředků, které přispějí 
k rozvoji severní části Olomouc-
kého kraje, což je naší dlouho-
dobou prioritou,“ uvedl hejtman 
Josef Suchánek.

Délka obchvatu je více než pět 
kilometrů. Ze strany Zábřehu 
navazuje na obchvat Postřelmo-
va a v Šumperku končí u kruho-
vého objezdu poblíž městského 
hřbitova. Investorem stavby bylo 
Ředitelství silnic a dálnic.

Oprava silnice v Blatci na 
Olomoucku zcela v režii kraje

Kompletní rekonstrukci má 
za sebou za zhruba dvacet a půl 
milionu korun silnice v obci Bla-
tec i vozovka směřující do části 
Kocanda. S rekonstrukcí začali 
silničáři loni v srpnu. „Špatný 
stav silnic druhých a třetích tříd 
trápí Olomoucký kraj dlouho-
době. Postupně se je snažíme 

opravovat tak, aby byly kvalit-
ní a pro řidiče bezpečné,“ uve-
dl při otevření silnice hejtman 
Suchánek. 

Od prosince řidičům slouží 
také nově opravený tříkilometro-
vý úsek v Dlouhé Loučce. Rekon-
strukce vozovky začala loni v létě 
a kraj do ní investoval 21,6 milio- 
nu korun. Silničáři nevyměnili 
jen samotný asfaltový koberec, 
ale také podloží cesty, opravili 
její odvodnění, přibyly vpusti pro 
odvod srážkové vody a nové je 

také dopravní značení. Nedaleko 
Dlouhé Loučky dokončuje kraj 
další investici, a to opravu silnice 
mezi Uničovem a Troubelicemi. 
K největším investičním akcím 
loňského roku co se oprav silnic 
týče, patřila rekonstrukce komu-
nikace z Litovle do Unčovic. Tato 
akce vyšla na 114 milionů korun.

Na začátku roku kraj po ná-
ročné rekonstrukci otevřel dal-
ší nově opravenou vozovku 
u Hanušovic.

 Juraj Aláč

Obchvat Bludova odvedl tranzitní dopravu mimo obec a zrychlil propojení mezi Zábřehem a Šumperkem
 Foto | Olomoucký kraj 

Zimní sezóna letos vychází, lákají nejen hory

Tak dobrý začátek zimní sezóny 
provozovatelé lyžařských stře-
disek v Jeseníkách už dlouho 
nezažili. Pro milovníky hor na-
chystali řadu novinek, nudit se 
ale nebudou ani návštěvníci re-
gionu Střední Haná. Olomoucký 
kraj investoval do podpory turi-
stického ruchu miliony korun. 
„Hejtmanství finančně podpo-
ruje nejen údržbu běžeckých 

tras, ale také budování nové 
turistické infrastruktury. Letos 
díky tomu přibude v Jesení-
kách zhruba 100 kilometrů bě-
žeckých tras,“ uvedla uvolněná 
členka Zastupitelstva Olomouc-
kého kraje pro oblast vnějších 
vztahů a cestovního ruchu Mila-
da Sokolová.

Jako každý rok i letos doveze 
turisty do Jeseníků skibus, který 

bude vyjíždět ze Šumperka a Je-
seníku na Červenohorské sedlo, 
v provozu je od začátku ledna do 
10. března. Na běžkaře čeká cel-
kem 515 kilometrů tras, které 
upravují speciální rolby. „Běž-
kaři mohou pohyb roleb sledo-
vat na webových stránkách jde-
menabezky.cz. Nově si mohou 
nastavit také notifikace na různé 
události a sdílet na mapě polohu 
se svými kamarády,“ uvedl ředi-
tel spolku Jeseníky – Sdružení 
cestovního ruchu Tomáš Rak. 

Na Hané se už chystají 
masopustní veselice

O zábavu ale nepřicházejí ani 
lidé na rovinaté Hané. Už teď se 
připravují masopustní slavnos-
ti. V Olomouci je program při-
praven na 27. ledna na Horním 
náměstí, ve skanzenu v Příka-
zích 3. února a 10. února vyrazí 
průvod maškar Velkou Bystřicí. 
Letní sezóna pak nabídne no-
vou koncepci. „Loni se Olo-
mouckému kraji podařilo vrátit 
co se návštěvnosti týče zpět na 
předcovidová čísla, a ještě je 
překonat. Plány už máme i na 
letní sezónu, která by měla být 
ve znamení aktivní dovolené na 
Střední Moravě a v Jeseníkách,“ 
dodal Radek Stojan, ředitel 
Centrály cestovního ruchu Olo-
mouckého kraje.

 Jaroslav Kropáč

Tři králové prošli Olomoucí

Neobvyklou trojici koledníků mohli lidé potkat v pátek 5. ledna v centru Olomouce. Štěstí, zdraví, 
dlouhá léta popřáli v kostýmech hejtman Olomouckého kraje Josef Suchánek, primátor statutárního 
města Olomouce Miroslav Žbánek a pomocný biskup a vikář olomoucké arcidiecéze Mons. Antonín 
Basler. S koledou navštívili Arcibiskupství olomoucké, rektorát Univerzity Palackého a olomouckou 
radnici. Svoji pouť zakončili v Červeném kostele Vědecké knihovny Olomouc.  Foto | Olomoucký kraj 



V tomto čísle vám dveře do své 
kanceláře  otevře  Zuzana  Pěč-
ková,  investiční  referent  oddě-
lení přípravy a realizace inves-
tic na odboru investic.

Na krajském úřadě pracuji 
od září 2023, jsem tedy pro-
zatím služebně nejmladším 

referentem na oddělení. Před 
příchodem na krajský úřad jsem 
působila na pozici odborného 
referenta na úseku stavebního 
řádu. Moje předchozí praxe mi 
dala nemalé zkušenosti, které 
mohu využít i při své působnosti 
na krajském úřadě.

Náplní mé práce, stejně 
jako mých kolegů na 
oddělení, je příprava 
a realizace investic 
na území Olomouc-
kého kraje, a to 
zejména v sociál-
ní oblasti, ve škol-
ství, ve zdravotnictví, 
v kultuře a v dopravě. 
Jsme součástí a v podstatě 
hlavou většiny investičních akcí 
kraje, ať už se jedná o opravu, 
modernizaci stávajících objektů 
a dopravní infrastruktury, nebo 
výstavbu zcela novou. Velmi 
důležitá pro zdárnou realizaci 
investičních akcí je vzájemná 
komunikace a kooperace se zá-
stupci příspěvkových organizací 

kraje, kteří vznášejí své poža-
davky na základě svých 

potřeb pro jejich další 
práci, dále pak s pro-
jektanty a i s násled-
nými zhotoviteli. Jed-
ná se tedy o agendu 
skutečně rozsáhlou 

a rozmanitou, protože 
každý investiční záměr 

má svá specifika a stává se 
tak výzvou k tomu, aby jeho rea-
lizace přinesla zlepšení v rámci 
té konkrétní oblasti. Realizací 
investičních záměrů dochází ke 
zkvalitňování nejen vzdělávání 
v krajských zařízeních, kterými 
jsou zejména střední, speciál-
ní či umělecké školy, ale také 
např. se jimi zlepšují podmínky 

pro lidi, kteří jsou v různých 
formách a stupních odkázáni 
na pomoc druhých, a to např. 
v domovech pro seniory, domo-
vech pro osoby se zdravotním 
či mentálním postižením atd., 
což je velkou motivací pro mou 
práci. 

Nejedná se však pouze o práci 
v kanceláři, ale i o účast na jed-
náních v rámci přípravy záměrů 
a následnou účast na kontrol-
ních dnech v rámci jejich rea-
lizací, což je zcela nepochybně 
zpestřením.

Touto cestou bych také ráda 
poděkovala svým kolegům 
za jejich cenné rady, přístup 
a spolupráci.

 Zuzana Pěčková
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Krajské investice se plánují dlouho 
dopředu, rozdělení je spravedlivé

„Prioritně je vždy potřeba zabezpečit financování  
projektové přípravy a realizace staveb, které jsou smluvně 

dojednané z předchozího roku, aby mohly plynule 
pokračovat. Nové projekty jsou pak vybírány na 

základě aktuálního stavu majetku a potřeb.“

Miroslav Kubín 
vedoucí odboru investic Krajského úřadu Olomouckého kraje

Zastupitelstvo Olomouckého kraje schválilo 
v letošním rozpočtu na investice částku o 700 
milionů korun větší, než tomu bylo vloni. Podklady 
pro rozhodnutí, do kterých konkrétních projektů 
v různých oblastech peníze půjdou, připravuje 
odbor investic krajského úřadu. O přípravách na 
to, kam miliony korun potečou, jsme si povídali 
s vedoucím odboru Miroslavem Kubínem. 

KRAJSKÝ ÚŘAD LIDEM 

Úředničina je služba lidem. Co mají jednotliví 
zaměstnanci Krajského úřadu Olomouckého 
kraje na starosti? Při jakých vyřizováních se 
s nimi můžete setkat? Právě tohle je náplní této 
rubriky krajského měsíčníku. Postupně se vám 
představí zaměstnanci krajského úřadu, kteří 
přiblíží práci svou i svých kolegů. Abyste věděli, 
k čemu je kraj dobrý. A že úředničina není jen 
služba lidem, ale někdy také pěkná řehole. 

Odbor investic – to na 
člověka působí, že máte na 
starosti financování všeho 
nového, co se v kraji bude 
stavět, nebo měnit. Je to 
tak? 

To zní trochu nadneseně. Na 
odboru investic zajišťujeme pro-
jektovou přípravu a následnou 
realizaci stavebních investic. 
Jedná se téměř o všechny no-
vostavby a rekonstrukce v ob-
lasti pozemních staveb, tedy 
budov a na ně navazujících 

Prioritně je vždy potřeba za-
bezpečit financování projekto-
vé přípravy a realizace staveb, 
které jsou smluvně dojednané 
z předchozího roku, aby mohly 
plynule pokračovat. Nové pro-
jekty jsou pak vybírány na zá-
kladě aktuálního stavu majetku 
a potřeb provozovatelů jednot-
livých krajských zařízení. Velký 
význam v rozhodování rovněž 
hraje skutečnost, zda je mož-
no na požadovaný záměr zís-
kat nějaké dotační prostředky. 

správců a provozovatelů kraj-
ských zařízení sestavujeme ná-
vrh plánu nových investic. Tyto 
návrhy jsou poté, nebo následně, 
ne obojí projednány s náměst-
ky, vedením kraje a předloženy 
ke schválení Radě Olomouckého 
kraje a Zastupitelstvu Olomouc-
kého kraje. 

Ovlivnit návrh plánu tak, aby 
byly zvýhodněny finanční pro-
středky pro některou oblast na 
úkor jiných oblastí, je prakticky 
nemožné, jelikož zástupci každé 
oblasti si své požadavky v inves-
ticích snaží důsledně prosazovat 
a průběžně kontrolovat. Takže 
dá se říci, že vždy se nakonec 
při rozdělování finančních pro-
středků najde spravedlivý kon-
sensus a zástupci všech oblastí 
jsou nakonec v rámci možností 
spokojeni. 

Nejviditelnějšími kraj-
skými investicemi jsou 
obvykle silniční stavby – 
a řada lidí není spokojena 
s tím, jak na sebe navazují 
jednotlivé kroky nebo 
okolní stavby. Jak vypadá 
koordinace dopravních 
staveb? 

Je pochopitelné, že veřejnost 
nerozlišuje, zda se jedná o in-
vestici kraje, obce nebo státu. 
Rozdělení silniční sítě mezi jed-
notlivé vlastníky, a tedy i inves-
tory, neznají. Proto si lidé neu-
vědomují, že se jedná o stavby 
různých vlastníků a koordinace 
staveb není snadná, zejména 
pokud je některá z akcí financo-
vána z dotačních titulů. 

Už při projektové přípravě se 
snažíme stavbu zkoordinovat 
s dalšími potencionálními in-
vestory. U velkých liniových sta-
veb navíc musíme jednat s desít-
kami majitelů různých pozemků 
a případně části vykoupit. Zde 
často nastává problém, jeli-
kož část vlastníků odmítá svoje 
pozemky prodat, a tím se celá 
příprava stavby komplikuje 
a neúměrně prodlužuje. K dal-
šímu prodlužování dochází při 
územním nebo stavebním řízení 
a dříve naplánovaná koordinace 
prací je minulostí. 

Jak se daří kraji realizo-
vat různé projekty s po-
mocí dotací? 

Prakticky veškeré projekty, 
na které jsou poskytnuty dotač-
ní prostředky, je nutné spolufi-
nancovat z krajského rozpočtu. 
U staveb, tedy tzv. „tvrdých“ 
projektů, bývá finanční spo-
luúčast různá, a to dle kon-
krétních parametrů dotační 
výzvy. Nejvyšší dotace mohou 
dosáhnout až 80–90 procent 
celkových nákladů, například 
ale u projektů na zateplování 
budov dosahují zpravidla jen 
30–40 procent celkových ná-
kladů. Zbývající náklady musí 
uhradit kraj.

Může veřejnost kontro-
lovat v průběhu roku do 
jakých projektů a kolik se 
investovalo? 

Vždy po schválení rozpočtu 
Olomouckého kraje na přísluš-
ný rok je tento kompletní roz-
počet zveřejněn na webových 
stránkách Olomouckého kraje. 
Součástí tohoto je i výčet jed-
notlivých akcí, které kraj plánu-
je v příslušném roce financovat, 
a to včetně výše vyčleněných fi-
nančních prostředků pro daný 
rok. Průběžná kontrola zatím 
možná není. 

Vzhledem k objemu 
finančních prostředků, 
se kterými hospodaříte, 
nemáte někdy pocit, že je 
snadné se splést o jednu 
desetinnou čárku?

Během roku proplácíme tisí-
ce faktur od různých dodavatelů 
a provádíme řadu dalších, na to 
navazujících účetních přesunů 
a operací. Při tomto množství by 
asi bylo možno se splést, avšak 
nepamatuji si, že by se tak ně-
kdy opravdu stalo, nebo že by 
došlo k jinému podobnému vý-
znamnému pochybení. Vedoucí 
ekonomického úseku na našem 
odboru a všechny ekonomky 
jsou velice pečlivé a svědomité 
a nastavený kontrolní systém 
by podobné případné pochybení 
včas odhalil. 

 Juraj Aláč

inženýrských sítí a venkovních 
prostranství, které jsou v ma-
jetku Olomouckého kraje. Jed-
notliví provozovatelé krajských 
zařízení si sami zajišťují převáž-
ně jen údržbu objektů a drob-
né opravy nebo rekonstrukce 
v řádu statisíců korun.

V oblasti dopravních staveb 
zajišťujeme pouze projekto-
vou přípravu a realizaci nových 
krajských silnic, tedy obchvatů 
obcí nebo měst a silnic vede-
ných v nové trase a rekonstrukci 
některých stávajících hlavních 
silnic II. třídy, jejichž rekon-
strukce je spolufinancována z ev-
ropských fondů. Veškeré ostatní 
opravy a rekonstrukce krajských 
silnic má na starosti Správa sil-
nic Olomouckého kraje. 

Podle jakého klíče se pení-
ze rozdělují? 

V takovém případě má tento 
záměr vyšší prioritu. Nemalé fi-
nanční prostředky jdou také na-
příč oblastmi na realizaci ener-
getických opatření, která budou 
do budoucna generovat finanční 
úspory. 

Jak moc do rozdělová-
ní peněz mluví úředníci 
a jaký vliv na to mají poli-
tici? Mají jednotliví radní 
možnost ovlivnit, kam 
půjde víc peněz?

Způsob rozdělování finančních 
prostředků na nové investice se za 
poslední léta ustálil a vychází pře-
devším ze znalostí aktuálního sta-
vu majetku, potřeb jednotlivých 
provozovatelů a finančních mož-
ností kraje. V minulých letech byl 
zmapován skutečný stav jednot-
livých budov v majetku kraje. Na 
základě požadavků jednotlivých 

Poctivá práce

Málokdo si uvědomuje, že kra-
je spravují poměrně značný 
majetek, který jim byl v  roce 
2000 svěřen vytvořením vyš-
ších územních samosprávných 
celků. Od této doby Olomo-
ucký kraj investuje ročně mi-
liardy korun do nemovitostí, 
které slouží široké veřejnosti 
– jsou to opravy, rekonstrukce 
i  novostavby v  oblasti školství, 
sociálních služeb, dopravy, kul-
tury či zdravotnictví. Představ-
te si školy, domovy pro seniory 
a osoby s hendikepem, silnice, 
muzea a  knihovny, nemocnice 
a  léčebny, ale například i zdra-
votnickou záchrannou službu 
či hrad Helfštýn. 

Pro úspěšné zvelebování, 
údržbu a  modernizaci tohoto 
majetku je potřeba mít k  dis-
pozici mimo finanční zdroje 
i  dostatečnou a  kvalitní perso-
nální strukturu v  rámci celého 
investičního procesu: kvalifi-
kované pracovníky investora, 
projektanty, technické pracov-
níky a  zejména erudované ře-
meslníky, kteří jsou schopni 
dnes stále složitější stavby, plné 
moderních technologií, realizo-
vat k plné funkčnosti dle jejich 
účelu. Techniků a řemeslníků je 
ale trvalý nedostatek a vzdělá-
vání v těchto oborech skomírá. 
Tím se zvyšuje cena stavebních 
prací. Tuto situaci asi nevyřeší 
trh sám, musí mu pomoct škol-
ství. Jsem přesvědčen, že nikdo 
z nás, a to ani Olomoucký kraj, 
nepotřebuje k  opravě své ne-
movitosti zedníka, obkladače 
či instalatéra s  maturitou, ale 
řemeslníka, za kterým zůstane 
kus kvalitní a poctivé práce.

SLOVO ODBORNÍKA

Petr Dlabal | vedoucí oddělení přípravy 
a realizace investic na odboru investic 
Krajského úřadu Olomouckého kraje 
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Zajímavá místa Olomouckého kraje

Letošní rozpočet ukrývá 
velké překvapení

Středoškoláci uspěli 
s vědeckými pracemi

www.olkraj.cz

UMÍSTĚNÍ STUDENTŮ OLOMOUCKÉHO KRAJE  
V CELOSTÁTNÍM KOLE 

Nikolas Pippal, Gymnázium Olomouc-Hejčín  
1. místo – Identifikace typu tkáně pomocí Ramanovy spektroskopie, 
obor matematika
Tomáš Rektořík, Slovanské gymnázium Olomouc  
1. místo – Hledání nových proměnných hvězd pomocí družice TESS, 
obor fyzika
Tadeáš Fryčák, Gymnázium Jana Opletala Litovel  
1. místo – Root Tracker, obor informatika
Jakub Jašek, Střední odborná škola podnikání a obchodu s.r.o. 
Prostějov  
1. místo – Život a dílo Dylana Thomase, obor Teorie kultury, umění 
a umělecké tvorby
Markéta Janíková, Cyrilometodějské gymnázium, ZŠ a MŠ Prostějov  
2. místo – Španělská chřipka v Prostějově, obor historie
Filip Vyskočil, Gymnázium Šumperk  
3. místo – Ověření predace umělých hnízd v místech s reintrodukcemi 
tetřívka obecného, Ochrana a tvorba životního prostředí
Ondřej Diviš, Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola 
Šumperk  
3. místo – CNC plazmová řezačka, obor Strojírenství, hutnictví 
a doprava
Vít Krejsa, Slovanské gymnázium Olomouc  
3. místo – Nelineární pedagogika a její srovnání s tradičním 
přístupem, obor Pedagogika, psychologie, sociologie a problematika 
volného času
Adéla Kožoušková, Cyrilometodějské gymnázium, ZŠ a MŠ Prostějov  
3. místo – Knižní obálky, obor Teorie kultury, umění a umělecké tvorby
Eva Pavla Ngamokoba, Gymnázium, Čajkovského, Olomouc  
3. místo – Hledání identity u černošských míšených adolescentů 

leden 2024

Rozpočet na rok 2024 schvalovalo zastupitelstvo 11. prosince. Návrh prošel beze změn.  Foto | Olomoucký kraj

Zastupitelé Olomouckého kra-
je schválili 11. prosince krajský 
rozpočet na letošní rok. Kromě 
dalšího snižování dluhu počítá 
i s rostoucími daňovými příjmy 
a velmi hezkým překvapením – 
podstatným navýšením peněz na 
investice i dotace. „Investice na 
rok 2024 budou vyšší o 44 pro-
cent, a to bez nového zadlužení. 
Staré dluhy naopak snižujeme. 
Jako předkladatel a člen rady 
zodpovědný za finance kra-
je jsem spokojen. Rozpočet je 
opravdu dobrý,“ uvedl hejtman 
Josef Suchánek.

Na tvorbě rozpočtu praco-
val kraj už od loňského jara. 
Schvalováním v Zastupitelstvu 
Olomouckého kraje tak prošel 
dokument hladce a bez jediné 
změny. Výdaje rozpočtu bu-
dou činit zhruba 8,46 miliardy 
korun, příjmy 7,85 miliardy – 
rozdíl pokryje kraj z dalších pří-
jmových položek. Dluh kraje má 
letos opět klesnout. Přitom všem 
ještě Olomoucký kraj myslí i na 
zadní vrátka, konkrétně pak na 
naplnění rezervního fondu, je-
hož účelem je pokrýt mimořádné 
události.

V rozpočtu je balík plný dotací
Rozpočet obsahuje řadu do-

tačních programů, například jde 
o peníze na rozvoj venkova nebo 
podporu SMART technologií. 

Žadatelům o dotace nabízí hejt-
manství i nadstandardní servis 
v podobě školení nebo telefonické 
podpory, aby žádost o dotaci po-
dali správně.

„Celkový objem dotací se letos 
navýší přibližně o sto milionů ko-
run. Co ale zůstává beze změny, 
je naše snaha, aby byla účelně 
využitá každá koruna, kterou kraj 
formou dotací poskytne. Odpo-
vídá tomu i nastavení pravidel 
jednotlivých dotačních programů 
a titulů,“ upřesnil hejtman Suchá-
nek. Zelenou dostal od zastupite-
lů například i oblíbený program 
na podporu hasičů. Schválily se 
i peníze na budování cyklostezek 
a rozvoj cestovního ruchu. „Jed-
notlivé dotace jsou nastavené tak, 

aby byly účelné a pomohly tam, 
kde je to potřeba,“ dodal hejtman 
Suchánek.

Každý dotační program má 
přesně stanovený harmonogram 
– tedy termíny, kdy ho kraj zve-
řejní na úřední desce nebo od kdy, 
a hlavně do kdy přijímá žádosti 
o dotace. Všechny informace na-
jdou zájemci na krajském webu 
v sekci Dotace. Také kompletní 
rozpočet si může veřejnost pro-
hlédnout na krajském webu, kde 
najdou jeho rozklikávací variantu 
– tedy podrobný přehled jednot-
livých položek na stránce příjmů 
a výdajů. 

 Jaroslav Kropáč

1| Program obnovy venkova 2 | Životní prostředí 3 | Vodohospodářská 
infrastruktura

4 | Vzdělávání 5 | Podpora kultury 6 | Sport a volný čas

7 | Památková péče 8 | Podpora sociální oblasti 9 | Doprava

10 | Zdraví a protidrogová 
prevence 11 | Podpora paliativní péče 12 | Cestovní ruch a zahraniční 

vztahy

13 | Podpora krizového řízení 14 | Podpora místních produktů 15 | Smart region

1. místo: 
Paprsek – okruh Pohádka

V okolí oblíbené horské cha-
ty Paprsek, nacházející se v již-
ní části Rychlebských hor, vede 
řada běžeckých tras. Mezi nimi 
také mezinárodní trasy protí-
nající hranici s Polskem – Malý 
a Velký Šengen. Jedná se o vel-
mi oblíbené místo navštěvova-
né turisty pro svoje množství 
udržovaných stop v souvislos-
ti s velkým množstvím okru-
hů, kde se odehrává i nemalé 

množství sportovních událostí 
v bílé stopě. Nástupní místa mo-
hou být z Petříkova, Ostružné 
nebo ze Starého Města.

www.paprsek.cz 

2. místo: 
Skřítek – Zelený okruh

Na Skřítek vede stará silni-
ce spojující Opavu, Rýmařov 
a Šumperk. Silnici postavili v le-
tech 1839–1842 bratři Kleino-
vé na objednávku moravských 
zemských stavů. Ze Skřítku 
vedou tři okružní trasy a trasy 
k zajímavým cílům jako je lo-
kalita Rabštejna. Tato oblast je 
velmi vyhledávaná turisty pro 
svoji dostupnost, a hlavně jako 
nástupní místo na hřeben Hru-
bého Jeseníku. Pro svoji strate-
gickou polohu je lokalita Skřítek 
(sedlo) vhodná k výletům smě-
rem na Karlov, Malou Moráv-
ku nebo na opačnou stranu do 
Šumperka směr Hraběšice.

jdemenabezky.cz 

3. místo: 
Jesenická lyžařská magistrála

Jesenická lyžařská magistrá-
la vede vrcholovými partiemi 
masivu Kralického Sněžníku 
a Hrubého Jeseníku. Cestou 
můžete minout několik hor-
ských chat ideálních pro odpo-
činek či přespání. Na celé trase 
jsou udržované úseky po celou 
zimní sezónu. Jedná se o běžec-
ké tratě v oblasti Dolní Morava 
– Ramzová, Vřesová studánka 
– Ovčárna a Alfrédka – Hrabě-
šice. Hřebenové části v oblasti 
Šeráku a Vysoké hole nejsou 
strojově upraveny.

Trasa Domašov n. Bystřicí – 
Jívová – Radíkov – Sv. Kopeček

Pokud je dostatek sněhu, i na 
Hané lze zajít na bílou stopu. 
Jednu z tras najdete v okolí Jí-
vové. Trasa vedoucí z Domašova 
n. B. přes Jívovou, Pohořany, 
k fortu Radíkov až na Svatý Ko-
peček je dlouhá 17 kilometrů. 

Vede v mírném terénu s pěkný-
mi výhledy do krajiny.

Dlouhé Stráně – okruh Koruna
Pro milovníky výhledů jsou 

určeny upravované běžecké 

V loňském roce vyhlásil 
Olomoucký kraj v rámci 
udělování Cen za přínos 
v oblasti cestovního 
ruchu také speciální 
kategorii Nejoblíbenější 
běžkařská trasa. 
Nominaci získalo celkem 
pět tras pro milovníky 
běžeckého lyžování.

okruhy v Koutech nad Desnou. 
Ideální sněhové podmínky pro 
běžecké tratě zajišťuje nadmoř-
ská výška 1330 metrů.

 Juraj Aláč

Oblasti podpory v dotačních programech Olomouckého kraje v roce 2024

Nejlepší mladí vědci z celé re-
publiky se utkali v celostátním 
kole 45. ročníku Středoškolské 
odborné činnosti. Bylo mezi 
nimi i devatenáct studentů 
středních škol z našeho kraje. 
Deset z nich se umístilo na jed-
nom ze tří předních míst. 

Úkolem studentů v této sou-
těži je napsat odbornou práci na 
zvolené téma v jednom z osm-
nácti soutěžních oborů, které 
pokrývají jak obory přírodo-
vědné a technické, tak i obory 
humanitní. Svoji práci potom 
musí obhájit před odbornou 
porotou, složenou ze středo-
školských i vysokoškolských 
pedagogů a odborníků z praxe. 

Celostátním kolem ale možnosti 
prezentace vědeckých prací pro 
studenty nekončí. Ti nejlepší 
mohou získat například cenu 
Nadačního fondu Jaroslava 
Heyrovského. Tu si letos v pro-
sinci převzal za svou práci v obo-
ru matematika Nikolas Pippal 
z Gymnázia Olomouc-Hejčín. 

Olomoucký kraj se dlouho-
době drží mezi pěticí nejlepších 
v republice v úspěšnosti prací 
a v minulém roce skončil za Ji-
homoravským krajem jako dru-
hý, na tento školní rok a jeho 
celostátní přehlídku v červnu 
v Pardubicích můžeme nomino-
vat až 36 prací.

 Radka Kmochová
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OKÉNKO STAROSTY

Petr Hanuška
starosta obce Velký Týnec

Čuhácká obec 

Obec Velký Týnec leží v soused-
ství krajského města Olomouce, 
a to jihovýchodním směrem. Jde 
o starou hanáckou vesnici, o níž 
nalézáme první písemné zázna-
my již v roce 1207. Je tvořena 
třemi místními částmi – Velkým 
Týncem, Čechovicemi a Vsis-
kem. Z jazykového hlediska 

nabízí jednu pozoruhodnou od-
chylku. Týnečáci nejsou Hanáci, 
nýbrž Čuháci. Mimo jiné místo 
ó používají ú. 

V posledních letech prošly 
naše obce dynamickým rozvo-
jem, a to ve všech směrech. Za-
tímco Česko trápila demogra-
fická krize, u nás školka i obě 
školní budovy praskaly a pras-
kají ve švech. Nárůst obyvatel 
za posledních dvacet let dosáhl 
téměř padesátiprocentní hra-
nice. Podílela se na tom přede-
vším výstavba nových rodinných 
domů v lokalitě Podštampilí, 
resp. menší rozvojové lokality 
ve všech místních částech. Vel-
ký Týnec se stal dobrou adresou, 
psal nedávno Olomoucký Deník. 
A měl pravdu, protože nabízí 
svým občanům téměř veškerou 

potřebnou vybavenost. Zdra-
votním střediskem, mateřskou 
a základní školou, venkovním 
sportovním areálem a krytou 
halou, společenským domem, ki-
nem, třemi knihovnami počínaje 

Děkujeme statutárnímu městu Olomouc a Olomouckému kraji za nemalou podporu! Bez vás by 
mnoho příběhů zůstalo zapomenuto. 

Milada Vaňková – měnová reforma očima dítěte
„Komunisté mi ukradli peníze,“ zapsala si 
devítiletá Milada do dívčího deníčku. Psal 
se rok 1953 a v tehdejším Československu 
právě proběhla měnová reforma, 
někdy také zvaná Loupež století.

nastoupila v roce 1951. Brzy nato 
učitelka vyprávěla dětem o kapi-
talistickém Západu, který „má 
dostatek peněz a jídla, neboť vy-
kořisťuje dělníky a je skrz naskrz 
prohnilý“. Den poté se dětí ze-
ptala, čím by chtěly v životě být. 
Když přišla řada na Miladu, od-
větila, že chce být kapitalistkou, 
protože ti mají všeho dostatek. 
V tu dobu už totiž byly součástí 
běžného života fronty, které se 
stávaly na maso, ale i jiné zboží. 
V regálech toho chybělo mnoho, 
od ovoce po dámské hygienické 
potřeby či toaletní papír. 

Okradli mě komunisté!
Milada si odmala vedla deník. 

A také si již od první třídy v rám-
ci školního spoření střádala pe-
níze. Když potom v květnu roku 
1953 proběhla měnová reforma, 
měla našetřeno kolem dvou tisíc 
korun. Teď se ze dne na den její 
úspory ztenčily na minimum. 

Nedokázala to pochopit. Toho 
dne zněl zápis v jejím deníku 
takto: „Komunisté mě okradli 
o 1600 Kč.“ A pod to domalovala 
prase. 

„Shodou okolností jsem to 
psala v kuchyni, deníček tam 
zůstal a našel ho otec. Strašně 
se rozčílil a začal nadávat, že mi 
podrobně vysvětlil, co mám a co 
nemám, že to ještě píšu na papír, 
že to je corpus delicti a že ho při-
vedu do kriminálu,“ říká Milada 
Vaňková, jejíž tatínek byl tehdy 
členem Komunistické strany, 
ačkoli s idejemi socialistického 
zřízení státu nesouhlasil. Stejně 

jako tisíce dalších lidí měl oba-
vu, aby jeho rodina neměla pro-
blémy. A aby jeho dcera směla 
vystudovat školu, jakou sama 
bude chtít. 

I bez peněz se dalo cestovat
Milada Vaňková pak skuteč-

ně nastoupila na nově založené 
gymnázium v Olomouci – Hej-
číně a později také vystudovala 
vysokou školu. Promovala v roce 
1966 jako učitelka na Pedago-
gické fakultě Univerzity Palac-
kého v Olomouci. 

Přestože nikdy neměla peněz 
nazbyt, dokázala ještě během 

politického uvolnění na kon-
ci šedesátých let procestovat 
s manželem Karlem kus světa. 
Těsně před invazí vojsk Varšav-
ské smlouvy byli v Itálii. Když se 
vrátili domů, našli zem obsaze-
nou okupanty. Československo 
se pohroužilo do normalizační 
šedi, která trvala bezmála dvacet 
let. Na jejím sklonku podepsala 
Milada Vaňková petici Několik 
vět. Jako učitelka z toho mohla 
mít nemalé problémy, ale komu-
nistický režim ještě téhož roku 
padl. Zbyla po něm pachuť a jed-
na věta v deníku. 

 František Vrba

Celý příběh a další vyprávění pamětníků najdete na webových stránkách www.pametnaroda.cz.
Paměť národa stále hledá nové pamětníky. Pokud víte o někom, kdo zajímavě prožil velké dějiny 20. století, neváhejte se obrátit na jitka.andrysova@postbellum.cz, tel. 777763388

Naše měna je pevná
O chystané změně, jež připra-

vila o úspory miliony lidí, vědělo 
zpočátku jen několik zasvěce-
ných. Ještě 29. května 1953 zněl 
éterem hlas tehdejšího prezi-
denta Antonína Zápotockého, 
který měl Čechoslováky uklidnit: 
„Naše měna je pevná a měnová 
reforma nebude, všechno jsou to 
fámy, které šíří třídní nepřátelé.“ 
Ale všechno bylo jinak. Výměna 
hotovosti na osobu se prováděla 
v poměru 5:1, tedy pět starých 
korun za jednu novou. To ovšem 
platilo jen do částky tří set ko-
run. Vše, co ji přesahovalo, mělo 
kurz 50:1 – v neprospěch lidí. 

Chtěla jsem  
být kapitalistkou

Milada Vaňková, rodačka 
z Olomouce, vzpomínala v roz-
hovoru pro Paměť národa na to, 
jak očima dítěte vnímala počát-
ky padesátých let. Do první třídy Milada Vaňková procestovala s manželem kus světa, jejich cesty skončily v roce 1968 po sovětské okupaci.  Foto | archiv M. Vaňkové

a restauračními službami či ob-
chodním centrem Olympia Olo-
mouc konče. 

Velký důraz klademe na roz-
voj společenského, kulturního 
a sportovního života. V obci 

leden 2024

Masopustu a vodění medvěda se účastní téměř celá obec.  Foto | obec Velký Týnec

působí řada zájmových oddílů 
jak pro nejmladší a mladou ge-
neraci, tak pro dospěláky i se-
niory. Skutečným pokladem je 
přitom aktivní přístup "staro" 
i "novo" usedlíků při pořádání 
akcí rozličného typu – najdeme 
je mezi pořadateli i mezi diváky 
či posluchači.

Díky ideálnímu položení a pří-
rodním dispozicím, které nabízejí 
tradiční hanáckou placku, kopeč-
ky, kopce, louky i hluboký les, lidé 
vnímají Velký Týnec jako svůj 
milovaný domov i prostor pro 
relaxaci a vyžití. Myslím, že slav-
ní rodáci, k nimž patří arcibiskup 
Leopold Prečan, lékař Rudolf Va-
nýsek, politik Jaroslav Bečák, et-
nograf Jan Rudolf Bečák, historik 
Milan Tichák, mohou být na své 
rodiště velmi pyšní.

Milada Vaňková v roce 2022.  Foto | Paměť národa
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Marie Gronychová
ředitelka, Vlastivědné muzeum v Šumperku, p. o. 

Aleš Jurečka
ředitel, Střední škola polytechnická, Rooseveltova 79, Olomouc

Andrea Rakovičová
ředitelka, Zdravotnická záchranná služba Olomouckého kraje, p. o.

Radim Himmler
ředitel, Muzeum Komenského v Přerově, p.o.

Zdenka Polzerová
ředitelka, primářka LNP, Odborný léčebný ústav Paseka, p.o.

Vítězslav Kaller
oblastní náčelník Jeseníky, Horská služba ČR, o.p.s.

Vlastivědné muzeum v  Šumperku čeká letos hned několik investič-
ních akcí. Tou největší je beze sporu rekonstrukce „červené“ budovy 
v areálu robotárny na Lidické ulici v Šumperku. Z celkového objemu 
více než 95  milionů korun bude letos proinvestováno 50  milionů. 

(27 milionů Olomoucký kraj, 23 milionů korun dotace EU). 
Další velkou investiční akcí je vybavení digitalizačního pracoviště, kdy Olomoucký kraj 
poskytne přes jeden milion korun a z dotace by mělo být uhrazeno téměř 4 miliony. Olo-
moucký kraj poskytne také 450 000 korun na projektovou dokumentaci nové historické 
expozice v Muzeu Zábřeh.

Letos dojde k zahájení realizace rekonstrukce Domova mládeže naší 
školy. Vzhledem k tomu, že budova, vnitřní vybavení a vnitřní roz-
vody jsou z roku 1969, již nevyhovují normám. Ve stávající budově 
je pouze jedno schodiště a ubytovaní mají v případě požáru velmi 

problematické možnosti evakuace. Rekonstrukce se tedy bude týkat celé devítipatrové 
budovy. Budou se měnit vnitřní instalace všech rozvodů, bude se měnit celková dispo-
zice jednotlivých pater a bude se řešit únikové schodiště v rámci dalších protipožárních 
opatření.
Současná kapacita Domova mládeže je 183 ubytovaných. Po rekonstrukci bude kapa-
cita navýšena na cca 225 ubytovaných. Ubytovaní budou bydlet v buňkách po třech se 
sociálním zařízením. Zvýší se tím bezpečnost a zároveň se zvýší komfort ubytovaných.

V letošním roce pokračujeme v modernizaci našeho vozového parku. 
Do konce roku převezmeme 15 kusů nových sanitních vozidel včet-
ně nosítek a  dalšího zdravotnického vybavení. Kraj v  současné době 
ukončuje výstavbu nové výjezdové základny pro záchranáře v Zábřehu 

a právě připravuje podklady potřebné k zahájení výstavby ve Šternberku. Nezapomíná se 
ani na blížící se výstavbu výjezdové základny v Jeseníku či nutnost přípravy rekonstrukce bu-
dovy v Přerově, která po mnoha letech vyžaduje úpravu odpovídajícího zázemí s ohledem 
na zaměstnance a provozní podmínky záchranky.
Do významných investic lze zahrnout i přechod na vyšší verzi používaného softwaru pro 
elektronický oběh dokladů včetně obměny hardwaru a dále práce na budoucím projektu, 
který bude zaměřen na kybernetickou bezpečnost.

Díky krajským investicím můžeme v Přerově pokračovat ve zlepšování 
stavu budov a v modernizaci zázemí pro návštěvníky. V běhu je již rea-
lizace projektu stavebních úprav depozitáře a knihovny na Horním ná-
městí 35. Akce by měla trvat 14 měsíců a přinese rekonstrukci knihovny, 

depozitářů, badatelny i kanceláří pracoviště dějin školství. Na rok 2024 schválilo Zastupitel-
stvo Olomouckého kraje v rámci energeticky úsporných opatření realizaci projektu zateplení 
provozní budovy na nábřeží Dr. Edvarda Beneše. Půjde o výměnu oken a vstupních dveří 
a zateplení fasády dílenské budovy za objektem hlavního depozitáře muzea.

V rámci zkvalitnění pobytových služeb pro pacienty i zlepšení pra-
covních podmínek pro personál plánujeme letos zahájení velké in-
vestiční akce Modernizace lůžkového fondu pavilonu A, kdy dojde 
na místě nejstaršího objektu k výstavbě nové budovy s dvojlůžkový-

mi pokoji se sociálním zázemím ve 4 podlažích a zázemí pro personál včetně vybudová-
ní prostor pro kapli a kantýnu s posezením. Z dalších akcí plánujeme nákup močového 
analyzátoru do laboratoře a doplnění vybavení kuchyně. Na podzim by měla začít re-
konstrukce pavilonu 2 na pracovišti v Moravském Berouně a z dalších investičních akcí 
jsou to opravy ČOV, kanalizace a oprava dalších objektů v areálu léčebny ve smyslu za-
teplení a zlepšení využitelnosti objektů. Dojde i k obnově a rozšíření fotovoltaické elek-
trárny na pracovišti v Pasece a podali jsme žádost o dotaci v rámci posílení kybernetické 
bezpečnosti.

Na letošní rok máme přislíbenou finanční podporu od Olomouckého 
kraje na nákup edukačních – školicích pomůcek pro zvýšení kvality pří-
pravy a výcviků našich zaměstnanců. Konkrétně se bude jednat pře-
devším o pořízení výcvikových figurín, nového dataprojektoru s příslu-

šenstvím a zdravotnických výcvikových pomůcek.

DO JAKÝCH PROJEKTŮ INVESTUJE LETOS OLOMOUCKÝ KRAJ VE VAŠÍ INSTITUCI, NEBO OBLASTI? 

|

Petr Matuška
ředitel, Klíč – centrum sociálních služeb, p. o.

Marek Kryl
ředitel, SŠ technická a obchodní, Olomouc, Kosinova 4 

Největší investicí následujícího období je rekonstrukce sociálních za-
řízení, vodo – a  elektroinstalace objektu před 26 lety zřízené služby 
chráněného bydlení Domov na Chválkovické ulici. S velkým očekává-
ním a nadějí byla na sklonku minulého roku podána žádost o podporu 

projektu rekonstrukce budov denního stacionáře Domino na Selském náměstí postavených 
počátkem minulého století. Tedy objektů, v nichž se v roce 1972 na základě iniciativy rodičů 
dětí s mentálním postižením prostřednictvím tehdy netradiční a ojedinělé služby denního 
stacionáře začala psát historie Klíče – centra sociálních služeb, p.o. 

V současné době probíhá schvalovací proces žádosti o výstavbu nové-
ho centra odborné přípravy technických oborů (COPTO) v rámci ope-
račního programu EU s názvem IROP. V případě schválení a úspěšného 
vysoutěžení zhotovitele a dodavatele stavby započne v druhé polovině 

roku 2024 výstavba v areálu našeho odborného výcviku na adrese U Podjezdu 11, v části 
Olomouc-Pavlovičky. Výsledkem investice bude moderní pracoviště, které bude sloužit pro 
praktickou výuku žáků. Ti se budou moci učit v  nových prostorách laboratoře mikropro-
cesorové techniky, učebny telekomunikačních a  zabezpečovacích technologií, laboratoře 
automatizace, laboratoře síťové infrastruktury, pracoviště CNC obráběcích strojů a učebny 
svářecí techniky. 

leden 2024

SOUTĚŽ: OČIMA ČTENÁŘŮ

Na facebookových stránkách Olomouckého kraje jste mohli vi-
dět novou soutěž Očima čtenářů, ve které jste nám do komentářů 
pod příspěvek posílali své fotografie ze silvestrovského nebo no-
voročního výšlapu. Vybrali jsme tu nejlepší z nich, tady je! 

Gratulujeme výherkyni, která od nás získává věcnou cenu s té-
matikou Olomouckého kraje.

Sledujte náš facebook, kde začátkem února zveřejníme další fotosoutěž. 

Chvilka sluníčka po cestě na Šerák, autor Petra Odleváková 
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OCENĚNÍ KŘESADLO 2023 ZÍSKALI: 

• za sociální oblast: Vojtěch Gregor, Heřman Šnevajs a Vlasta 
Nováková

• v kategorii děti, mládež a volnočasové aktivity: Jan Vysloužil
• za dobrovolné hasiče: Jaromír Pecha
• ve zdravotní oblasti: Jana Tobolová
• pomoc v humanitární a rozvojové činnosti: Michaela Milová
• za ekologické aktivity: Roman Procházka
Seznam dobrovolníků i jejich činy můžete zhlédnout v krátkém 
medailonku na stránkách Maltézské pomoci, která oceňování 
zajišťuje. 

Noc důstojnosti připomněla 
důležitost sociálních služeb
Celorepubliková pietní akce 
Noc důstojnosti letos opět ucti-
la památku Doroty Šandorové. 
Před dvěma lety ji v jindřicho-
hradeckém domově pro osoby 
se zdravotním postižením zabil 
její pečovatel. Událost pronik-
la na veřejnost až koncem roku 
2022 a odborníci se začali za-
bývat nastavením českého so-
ciálního a zdravotního systému 
na poli péče o lidi s mentálním 
postižením.

Letos se konala v katedrále 
sv. Václava v Olomouci v pon-
dělí 8. ledna mše věnovaná 
pečujícím osobám, klientům 

a zaměstnancům sociálních slu-
žeb. „Přestože se případ odehrál 
mimo Olomoucký kraj, uvědo-
mujeme si, že k podobnému 
selhání může dojít v sociálních 
službách kdekoliv. Abychom co 
nejvíce předcházeli možným ri-
zikům selhání, je pro náš Olo- 
moucký kraj proces transformace 
sociálních služeb naprostou prio-
ritou, která výrazně přispívá k eli-
minaci tragédií, jako je ta, která se 
stala v Jindřichově Hradci,“ uve-
dl náměstek hejtmana pro oblast 
sociální péče Ivo Slavotínek, který 
nad pietní akcí převzal záštitu.

 Radka Kmochová

Dobrovolníci získali jako 
ocenění Křesadlo

Dobrovolníci, kteří působí 
v různých oblastech veřejného 
života, byli během uplynulého 
roku nominovaní občany nebo 
organizacemi z celého Olo-
mouckého kraje. Z více než 30 
dobrovolníků bylo vybráno osm 
výjimečných osobností za jejich 

Inovace v sociální službě – projekt Oscar Senior

Olomoucký kraj letos 
poprvé předal ocenění 
lidem, kteří mají 
srdce na dlani. Cílem 
ankety je poděkovat 
lidem a organizacím 
pracujícím v sociálních 
službách za to, že se 
podílí na tom, aby se 
ostatním žilo lépe. 

V kategorii Inovace cenu zís-
kal Tomáš Posker s projektem 
Oscar Senior. Digitální služba 
umožňuje pečovatelům propojit 
osobní péči se vzdálenou a sta-
rat se tak o klienty i online.

Jak vnímáte ocenění Srdce 
na dlani, co pro Vás tato 
cena znamená? 

Zcela upřímně to bylo velké 

překvapení. Neberu to jako oce-
nění pro sebe, ale pro celý tým 
Oscar Senior. Je to nejen uzná-
ní, ale i hrdost a vděčnost. Vní-
máme ji jako odměnu za tvrdou 
práci a snahu celého týmu. Tato 
cena nám dodává novou energii 
a motivaci pokračovat v tom, co 
děláme, abychom mohli dále 
pomáhat v péči o seniory. A je 
to také příležitost poděkovat 
všem, kteří nám v našem snaže-
ní pomáhali. Moc si toho vážíme 
a bereme to jako potvrzení, že 
jsme na správné cestě a že naše 
snaha má skutečný význam.

V čem je vaše činnost uni-
kátní, čím jste si podle Vás 
ocenění zasloužili?

Soustředíme se na pomoc po-
skytovatelům péče o seniory po-
mocí technologií. Byť si to může 
na první pohled odporovat se 
skutečností, jak senioři vníma-
jí technologie nebo jak k nim 
přistupují, opak je pravdou. 
Naše řešení je velmi jednoduché 
a umožňuje zejména poskyto-
vatelům péče dělat práci efek-
tivněji a snadněji. A to všechno 
s cílem podpořit samostatnost 

klientů nebo třeba zefektivnit 
komunikaci. Potřeby jsou různé, 
často individuální a pro společ-
nost Oscar Senior není problém 
se přizpůsobit i lidem s počínají-
cí demencí apod.

I přes to, že jsme ryze česká, 
konkrétně jesenická společnost, 
nejprve jsme začali v USA. Půso-
bíme také ve Velké Británii nebo 
Lotyšsku. A nyní bychom tyto 
zkušenosti rádi přenesli i k nám 
domů. Systém péče, ať se nám to 
líbí, nebo nikoli, je dlouhodobě 
neudržitelný, potýká se s nedo-
statkem lidí a bude třeba najít 
cesty, jak jej vylepšit. Věřím, že 
Oscar Senior je jednou z nich.

Pokračujete i nadále v so-
ciální činnosti – jaké jsou 
Vaše další cíle?

My sami sociální činnost pří-
mo neděláme. Ale snažíme se 
být platnými partnery těm, kteří 
ji poskytují. 

Chceme dále rozvíjet pově-
domí o možnostech technologií 
v oblasti péče, rozbíjet stereo-
typy a pomáhat pracovníkům 
osvojit si Oscara při své práci. 
Chceme pečujícím ukázat, že 

Tomáš Posker 
spoluzakladatel společnosti 
Oscar senior s.r.o.

LIDÉ SE SRDCEM NA DLANI

leden 2024

Ocenění Křesadlo si dobrovolníci převzali na slavnostním večeru v Arcibiskupském paláci v Olomouci.  Foto | Pavel Langer

www.maltezskapomoc.cz 

jim práci nejen nevezme, ale 
usnadní, a že celkově to ne-
jen jim, ale i klientům přinese 
spoustu výhod.

Zároveň se neustále snažíme 
držet krok s inovacemi a ty za-
pracovat do řešení tak, aby je 
byli schopni používat všichni bez 
nutnosti nějaké pokročilé zna-
losti informačních technologií. 

Zkrátka, aby naše možnosti byly 
dostupné co nejširšímu spektru 
lidí v oblasti péče o seniory.

Kromě aktivit tady doma 
v České republice pracujeme 
i na rozvoji v zahraničí, kde 
např. řešíme projekt, který má 
ambice stát se národním projek-
tem ve Spojených státech.

 Juraj Aláč

velkorysé činy. Cenu Křesadlo 
2023 si převzali v polovině pro-
since v Arcibiskupském paláci 
v Olomouci. „Oceňovat dobro-
volníky je velmi důležité, tito 
lidé spatřují v nezištné a neho-
norované pomoci ostatním smy-
sl svojí práce, mnohdy i celého 

života. Za dobrovolnictví totiž 
profitují obě strany. Jsem rád, 
že jsem těmto lidem mohl osob-
ně poděkovat a cenu jim pře-
dat,“ uvedl během slavnostního 
večera náměstek hejtmana pro 
sociální oblast Ivo Slavotínek. 
V příštím roce bude možné no-
minovat na cenu Křesadlo již po 
čtrnácté.

Obsazených šest kategorií 
zahrnuje oceněné, kteří se vě-
nují sociálním službám, ekolo-
gickým aktivitám, humanitární 
pomoci, patří mezi dobrovolné 
hasiče, angažují se ve zdravotní 
oblasti či pořádají spolkové akti-
vity nebo věnují svůj čas dětem, 
mládeži a přípravám volnočaso-
vých aktivit pro ně.

 Radka Kmochová K Noci důstojnosti se lidé v Olomouci připojili již podruhé. Akce upozorňuje na potřebu změny péče z ústavní 
na komunitní, aby mohli lidé s mentálním postižením žít důstojně a ve svém přirozeném prostředí.
 Foto | Zet-My



Rozsáhlý přehled turistických 
cílů a zajímavostí najdete 
na webových stránkách 
www.ok-tourism.cz, které 
nabízí také tipy na zimní 
trávení volného času. 

Kvalitu běžeckých stop 
a informace o sněhových 
podmínkách na lyžařských 
svazích zaznamenává web 
www.jdemenabezky.cz. 

Pokud chcete ušetřit na 
vstupném, určitě využijete 
www.olomoucregioncard.cz. 

Informace z horských oblastí 
najdete na stránkách  
www.horskasluzba.cz, 
pokud se vydáte na hory, 
je dobré mít v mobilu 
nainstalovanou  
aplikaci Záchranka  
www.zachrankaapp.cz. 

8 zábava

KŘÍŽOVKA PRO VÁS
Světová kampaň (znění v tajence) zaměřená na jeden měsíc strávený bez kapky alkoholu letos pokračuje už jedenáctým rokem. Do měsíční pauzy od alkoholu se zapojuje každým rokem stále více Čechů, loni se jich ke kampani 
přihlásilo 900 tisíc. Krátká pauza lidem umožní zjistit, zda mají alkohol stále pod kontrolou, nebo je už začal ovládat.
Tajenku křížovky zasílejte včetně kontaktních údajů (jméno a adresa) do 9. února 2024 na e-mailovou adresu: tajenky.olkraj@regvyd.cz. Jména tří vylosovaných luštitelů zveřejníme v následujícím čísle novin 
a od Olomouckého kraje získají věcné ceny. Výherci minulé tajenky ve znění Výstup na Helfštýn jsou: Alena Berglová, Kojetín, Jiří Kotrle, Mohelnice, Hana Raisingerová, Vrbátky
Luštitel odesláním znění tajenky uděluje správci (Regionální vydavatelství, s.r.o., IČ: 27846717) souhlas se zpracováním svých osobních údajů (jméno, příjmení, e-mail, telefonní kontakt a adresa), a to ve smyslu Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. 4. 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů 
a o volném pohybu těchto údajů (GDPR). Uvedené osobní údaje je nutné zpracovávat za účelem správy dat souvisejících s vyhlášením vybraných luštitelů křížovky zajišťované správcem. Tyto údaje budou správcem zpracovávány pouze po dobu nezbytně nutnou, po vyhlášení budou ihned odstraněny.

|
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Petr Lysek – využíváme všechny 
dostupné finanční zdroje

|

Radní Petr Lysek je v krajské radě zodpovědný za oblast 
investic, evropských projektů, transparenci, informační 
technologie a s tím spojený projekt Smart region. 
Široký záběr kompetencí má společného jmenovatele, 
a tím jsou peníze. Proto jsme si povídali o tom, jak 
se kraji daří s financemi hýbat a účelně využívat.

Horská služba dostala k Vánocům dárek – nové služebny

Které letošní investice 
budou pro obyvatele kraje 
nejznatelnější? Čeho si lidé 
určitě všimnou? 

Je toho hodně, na co se lidé 
mohou těšit. Většinou si veřejnost 
všímá stavu silnic – letos začne 
rekonstrukce silnice Přerov – Do-
loplazy za 190 milionů. V areálu 
Odborného léčebného ústavu Pa-
seka nahradí starou budovu nový 
moderní pavilon za 280 milionů 
korun. 

Konečně bude také zahájena 
rekonstrukce budovy krajské-
ho úřadu zahrnující mimo jiné 
zateplení fasády, výměnu oken, 
nové výtahy a instalaci fotovoltai-
ky. Investice o celkových nákla-
dech zhruba 100 milionů výrazně 
sníží provozní náklady objektu. 

Velká část investic směřuje do 
školství, protože kvalitní vzdě-
lání je prioritou. Chystá se na-
příklad výstavba nových dílen 
pro olomouckou a mohelnickou 
technickou školu, každá za zhru-
ba 68 milionů, nebo pro Střední 
školu řezbářskou v Tovačově za 
62 milionů. 

Ve kterých oblastech na-
opak peníze chybí? Kam by 
potřeboval kraj nasměrovat 
nejvíce peněz? 

Dá se říct, že peníze chybí ve 
všech oblastech. Proto se finan-
cují zejména nejpodstatnější re-
konstrukce a nové výstavby dle 
priorit věcně příslušných odbo-
rů. V případě neomezených fi-
nančních prostředků by se daly 
investiční akce plánovat jako 
celkové rekonstrukce, teď se ale 
snažíme dělat to, co je v našich 
možnostech. Výjimkou je ale na-
příklad komplexní rekonstrukce 
a modernizace Domova mládeže 
polytechnické školy v Olomouci. 
Osobně považuji tento přístup za 

lepší a ve finále levnější řešení, 
nicméně vnitřní dluh z dob minu-
lých je na objektech kraje, stejně 
jako na síti krajských silnic ob-
rovský, a tak je nutno řešit hlavně 
havarijní stavy. 

Je složité propojit peníze 
z krajského rozpočtu s pe-
nězi z dotací? Pokryjí např. 
evropské dotace vždy kom-
pletní investiční projekt? 

V současné době začínáme re-
alizovat projekty až po obdržení 
rozhodnutí o poskytnutí dotace, 
tj. v době, kdy známe projekto-
vou cenu a dovedeme v rozpočtu 
zabezpečit finance na tyto akce 
dopředu. Evropské dotace na 
rekonstrukce a novou výstavbu, 
takzvané tvrdé projekty, jsou vždy 
spolufinancované Olomouckým 
krajem. Veřejnost si často mylně 
myslí, že dotace pokryje celou 
výši nákladů na rekonstrukce či 
výstavbu. Bohužel realita je někde 
jinde. Někde se daří získávat po-
lovinu nákladů, někde méně, ale 
třeba u silnic to může být i celko-
vé krytí projektu. Zajištění financí 
je tak pro nás prioritou, abychom 
evropské dotační programy vyu-
žili v kraji na maximum. 

Daří se získávat peníze z ev-
ropských dotací? 

 V získávání finančních pro-
středků z dotací jsme velice 
úspěšní. A to především díky 
kvalitní práci příslušných úřed-
níků, kteří jsou ve své oblasti 
opravdu velmi schopní a kte-
rým patří hlavní dík za kvalitní 
přípravu projektů. Snažíme se 
využít všechny dostupné zdroje 
z fondů EU, především v oblasti 
investic do svého majetku, tedy 
nemocnic, sociálních ústavů, 
středních škol, kulturních zaříze-
ní a silnic II. a III. třídy. V období 

2017–2023 připravil Olomoucký 
kraj projektové žádosti a mnohdy 
již realizuje zhruba 833 projektů 
s předpokladem výše dotace 24 
miliard korun. Pravdou však je, 
že podmínky pro získání finanč-
ních prostředků z evropských 
fondů kladené řídícími orgány 
začínají být někdy na hranici 
ekonomické únosnosti některých 
projektů a tam se ani nevyplatí 
o dotaci žádat. 

 Ve své gesci máte i transpa-
renci – co si pod tím může-
me představit? Je Olomouc-
ký kraj transparentní? 

Olomoucký kraj je už dnes 
velmi transparentní a prostřed-
nictvím různých cest poskytu-
je veřejnosti mnoho informací 
o svém fungování. Například 
skrze webové stránky, kde jsou 
obsaženy informace z množiny 
různých oblastí, jako je doprava, 
školství, příspěvkové organizace, 
ekonomika, informatika a další. 
Informace jsou dostupné i pro-
střednictvím různorodé škály in-
formačních portálů od územního 
plánování až po cestovní ruch. 

Informací a dat je až zahlcují-
cí množství. Proto jsme začali ve 
spolupráci s Univerzitou Palacké-
ho v Olomouci pracovat na kon-
cepci datového portálu. Ten bude 
nejen poskytovat informace, ale 

i interaktivní infografiky, mapové 
vizualizace a otevřená data z růz-
ných oblastí působení Olomouc-
kého kraje přehledně na jednom 
místě k využití odborné i široké 
veřejnosti. Přehledně zpracova-
ná a podrobná data mají totiž 
význam nejen pro transparenci 
směrem k veřejnosti, velmi dů-
ležitou a zásadní roli hrají také 
pro kvalifikované rozhodování 
samosprávy. 

Daří se být kraji chytrý – 
smart? Jaké projekty se 
podařilo realizovat a mají už 
dopad na běžné obyvatele? 

Projekt Smart region OK se 
realizuje od roku 2016, vloni 
byly podpořeny projekty převáž-
ně v oblasti zdravotnictví, a to 
např. servery na výměnu dat pro 
telemedicínu nebo pořizování ob-
razové dokumentace ran a deku-
bitů, a dokončen byl projekt 
modernizace ovládání osvětlení 
heliportů záchranné zdravotnické 
služby. V oblasti integrované do-
pravy je úspěšně realizován pro-
jekt vybavení označníků zastávek 
QR kódy s online propojením na 
webový vyhledávač CestujOK 
a v oblasti informačních techno-
logií projekt „Když data promlu-
ví“. Každé chytré řešení a inovace 
má pozitivní dopad na usnadnění 
života obyvatel. 

Kraj se také zapojil do 
projektu Otevřená města 
a cityvizor. O co se jedná 
v tomto případě? Jak to kra-
ji pomůže? 

Dlouho jsem zvažoval, zda 
má členství ve spolku Otevřená 
města pro kraj význam. Spolek 
je neziskovou organizací, která se 
zabývá využitím otevřených ře-
šení ve veřejné správě. Nakonec, 
i v souvislosti se spuštěním prací 
na Open datovém portálu a vůbec 
na konsolidaci dat, která má úřad 
k dispozici, jsme se rozhodli, že 
do spolku kraj vstoupí. Vnímám 
jeho velký potenciál zejména 
v umožnění přístupu k moder-
ním softwarovým řešením a mož-
nostem, jak skrze digitalizaci, 
otevírání a vizualizaci dat učinit 
činnosti Olomouckého kraje více 
transparentní. 

Máte nějaké své přání 
o projektu, který byste chtěl 
zrealizovat? 

Dokážu si představit mnoho 
projektů, které by dle mého ná-
zoru byly skvělé. Jako milovník 
hudby bych uvítal třeba špičko-
vou moderní a architektonicky 
zajímavou koncertní síň s více 
sály pro různé druhy hudby. 
Vůbec bych byl rád, kdyby se 
více staveb realizovalo na zákla-
dě architektonických soutěží, 
v případě významnějších staveb 
mezinárodních. 

Velké výzvy jsou před námi 
i v oblasti dopravy a její moder-
nizace. A to nejen té hromadné. 
Mám rád vizionářské nápady 
a věřím tomu, že v zase ne tak 
daleké budoucnosti nebudou mít 
lidé potřebu mít pro individuální 
dopravu vlastní automobily. S ná-
stupem elektromobility a přede-
vším autonomních aut dle mého 
názoru přijde doba, kdy vlastní 
vůz bude zbytečný. V tomto jsem 
docela technooptimista. A trocha 
snění – postavil bych výtah do 
vesmíru, abych si mohl prohléd-
nou slony stojící na krunýři velké 
vesmírné želvy A’Tuin, kteří ne-
sou naši úžasnou Zeměplochu. 

  Juraj Aláč
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Horská služba (HS) v Jeseníkách 
získala do užívání před Vánoce-
mi dvě zbrusu nové stanice, kte-
ré nabízejí důstojnější podmínky 
jak pro záchranáře, tak i turisty. 
Nové služebny jsou v dosahu tří 
velkých lyžařských areálů v okolí 
Hynčic a Velkého Vrbna. V Hyn-
čicích horská služba fungovala 
několik let v nevyhovujících pod-
mínkách v prostorách unimo-
buňky v lyžařském areálu Kra-
ličák a ve Velkém Vrbně sloužili 
horští záchranáři v budově Alpi-
na pod Paprskem. Ani tento pro-
stor už nevyhovoval potřebám 
současné horské záchranařiny. 
„Horská služba v okrsku Sta-
ré Město má na starosti kromě 
samotných tří rozlehlých lyžař-
ských areálů také oblast Kralic-
kého Sněžníku a Rychlebských 

hor, proto je potřeba mít zázemí 
pro turisty i záchranáře skutečně 
na dobré úrovni,“ uvedl k moti-
vaci výstavby nových stanic HS 
náčelník Vítězslav Kaller.

V oblasti vznikají  
nová lyžařská centra

Stanice v Hynčicích je novou 
základnou pro celý okrsek Staré 
Město. Je umístěná přímo ve vel-
kém lyžařském areálu Kraličák. 
„Z druhé strany Kralického Sněž-
níku je další rozlehlý areál Dolní 
Morava, kde máme samozřejmě 
také služebnu. Mít ale dvě slu-
žebny v dosahu dvou areálů a mít 
možnost v případě nutnosti rych-
le posilovat záchranářské kapaci-
ty je veliká výhoda,“ pochvaluje si 
náčelník Kaller. Nová stanice po-
skytuje velkorysé kryté venkovní 

čtyřkolky, terénní vozidlo i další 
služební vozidla.

Ve Velkém Vrbně stojí služeb-
na zhruba 100 metrů od sjezdov-
ky. Je o něco menší než základna 
v Hynčicích, ale kapacitně pro 
danou oblast dostačuje. V obou 
budovách je samozřejmě ošetřov-
na, služebna, technické zázemí, 
garáže, šatny. Pak je zde zázemí 
pro dobrovolníky, pokoje pro 
potřeby nočních služeb a také 
společenská místnost. Na každé 
stanici slouží vždy dva záchraná-
ři, v týdnu zaměstnanci – profe-
sionálové a o víkendu doplňují 
služby dobrovolní horští záchra-
náři. V Jeseníkách slouží celkem 
20 profesionálních záchranářů 
a 44 dobrovolníků včetně lékařů 
a tzv. čekatelů. 

 Juraj Aláč

Celý proces koupě pozemků a projektu obou nových stanic započal v roce 2020, stavba pak trvala od června 2022 do 
listopadu 2023.  Foto | HS Jeseníky

stání, díky kterému je pohodlněj-
ší překládání pacientů ze samotné 
stanice či vozidla horské služby do 

sanitky za nepřízně počasí. Garáž 
poskytuje také dostatek prostoru 
pro veškerý vozový park – skútry, 
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Vyšší odborná škola potravinářská a
Střední průmyslová škola mlékárenská Kroměříž
monotypní polyfunkční škola profilovaná
do oblasti výroby a kontroly potravin nabízí

MATURITNÍ STUDIUM 
Analýza potravin 

Technologie potravin

VYŠŠÍ ODBORNÉ STUDIUM 
Potravinářství

BAKALÁŘSKÉ STUDIUM 
(3 roky kombinované)

Chemie a technologie potravin

tel.: 573 334 936
e-mail: info@potravinarska-skola.cz

www.potravinarska-skola.cz

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
7. a 8. února 2020

Naše motto: 
Víš, co jíš? Nevíš: U nás se to naučíš!

Vyšší odborná škola potravinářská a Střední průmyslová škola  
mlékárenská Kroměříž
monotypní polyfunkční škola profilovaná do oblasti výroby a kontroly potravin nabízí

MATURITNÍ STUDIUM 
Analýza potravin, Technologie potravin

VYŠŠÍ ODBORNÉ STUDIUM 
Analýza potravin, Technologie a hygiena potravin, Zpracování mléka

tel.: 573 334 936, e-mail: info@potravinarska-skola.cz
www.potravinarska-skola.cz

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

pátek 9. 2., 12:30–16:30, sobota 10. 2., 8:00–12:00

Naše motto: 
Víš, co jíš? Nevíš: U nás se to naučíš!

Střední Střední 
odborná odborná 
škola Olomoucškola Olomouc  spol. s r. o. spol. s r. o.

72–41–M/0172–41–M/01

VAŠE BUDOUCNOST JE VE VAŠICH RUKÁCH!
DENNÍ I DÁLKOVÉ STUDIUM ZAKONČENÉ MATURITNÍ ZKOUŠKOU

www. skolaodborna.czwww. skolaodborna.cz FB – stredniodbornaskola  IG – skolaodborna  TT – @stredni_odborna_skola.ol

Jsme profesionálové, nabízíme kvalitní perspek-
tivní vzdělání v přátelském ovzduší oboustranné 
spolupráce. Součástí studia obou oborů je praxe 
na odborných pracovištích, kde naši absol-
venti často nachází své budoucí zaměstnavatele. 
Zároveň podporujeme studenty v tom, jak dobře 

a efektivně se věnovat podnikatelským záměrům. 
Podporujeme nadané studenty v jejich zá-
jmech a odborných aktivitách, aktivním spor-
tovcům nabízíme možnost individuálního vzděláva-
cího plánu. Účastníme se řady projektů, zájezdů 
v České republice i v zahraniční, přednášek, 

exkurzí, soutěží a společenských, kulturních 
i sportovních akcí, abychom rozvíjeli rozhled 
a  představy našich studentů o jejich možnostech. 
Studium obou oborů je zakončeno maturitní 
zkouškou, která umožňuje další vzdělávání na tu-
zemských i zahraničních vysokých školách.

CO TĚ U NÁS ČEKÁ?CO TĚ U NÁS ČEKÁ?

 bezva studium v příjemné přátelské atmosféře  individuální přístup, prospěchová stipendia  
 jednotná přijímací zkouška z českého jazyka a literatury a z matematiky  
 vzdělaní vstřícní pedagogové, kteří tě budou připravovat k maturitě,  

do profesního života i k dalšímu studiu na VOŠ a VŠ  
 spousta zajímavé práce ve všech předmětech  moderní učebny pro výuku  
 mediální digitální ateliér  projekty, cestování, kultura, soutěže  
 redakční práce nejen s moderními médii v digitálním světě

 POSLEDNÍ DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ: 
7. 2. 2024 | 8–16 hodin

 Přijímačky na nečisto – sledujte sítě školy

 Přijďte se podívat kdykoli! Domluvte si individuání návštěvu: 604 311 447

Veřejnosprávní činnostVeřejnosprávní činnost Informační služby a mediální komunikaceInformační služby a mediální komunikace
 68–43–M/01 68–43–M/01

RV2302544/01

Vodohospodářská společnost Olomouc, a.s.  
Tovární 1059/41, 779 00 Olomouc vyhlašuje výběrové řízení na pozici: 

Ředitel společnosti
Základní požadavky na uchazeče:

• vysokoškolské vzdělání magisterského typu, technický obor výhodou
• zkušenosti s řízením organizace minimálně 5 let
• manažerské dovednosti na vysoké úrovni (organizační a řídící dovednosti, výborné komunikační 

schopnosti, schopnost samostatného rozhodování)
• občanská a morální bezúhonnost
• orientace v oboru vodního hospodářství výhodou
• řidičské oprávnění skupiny B – aktivní řidič
• uživatelská dovednost práce s informačními technologiemi 
• vysoká odolnost vůči zátěži a ochota k vysokému pracovnímu nasazení
•  zpracování koncepce řízení společnosti (písemný návrh vlastní představy o řízení Vodohospodářské 

společnosti Olomouc, a.s., zpracuje uchazeč v rozsahu maximálně 5 stran. Podkladem pro její 
zpracování může být Výroční zpráva společnosti, ale i další skutečnosti dle vlastního uvážení uchazeče)

Hlavní úkoly, kompetence, oblasti zodpovědnosti
• odpovědnost za chod organizace a výsledky hospodaření
• zajištění provozování vlastní vodohospodářské infrastruktury společnosti od 1. 4. 2025, která je 

aktuálně provozována nájemcem Moravská vodárenská a. s.
• vedení, motivace a rozvoj zaměstnanců

Nabídka zaměstnavatele:
• pružná pracovní doba
• služební automobil i k osobnímu užívání
• základní měsíční odměna 100 000 Kč 
• možnost nástupu od 1. 4. 2024

Termín podání přihlášek do výběrového řízení
• do 15. 2. 2024

Přihláška do výběrového řízení na funkci ředitele VHS Olomouc, a.s. a další požadované  dokumenty:
Přihlášku a další dokumenty doručí uchazeč v zalepené obálce poštou v termínu do 15.2.2024, 
na sekretariát Vodohospodářské společnosti Olomouc, a.s., Tovární 1059/41, 779 00 Olomouc, 
k rukám ředitele RNDr. Ivana Kosatíka.
Obálka s přihláškou a dalšími dokumenty musí být označena textem: „NEOTVÍRAT – VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ 
ŘEDITEL SPOLEČNOSTI“.
Přihláška bude obsahovat: Jméno, příjmení a titul uchazeče, datum narození, státní příslušnost, místo 
trvalého pobytu, kontaktní adresu, kontaktní telefon, kontaktní e-mailovou adresu, datum odeslání 
a vlastnoruční podpis uchazeče. 

Uchazeč současně s přihláškou dodá tyto další dokumenty:
• strukturovaný profesní životopis s podrobným přehledem praxe
• ověřené kopie dokladů o dosaženém vzdělání
• výpis z rejstříku trestů (ne starší 3 měsíců)
• čestné prohlášení uchazeče, že nebude provozovat samostatnou výdělečnou činnost shodnou 

s předmětem činnosti společnosti Vodohospodářská společnost Olomouc, a.s. 
• souhlas uchazeče se zpracováním osobních údajů pro Vodohospodářskou společnost Olomouc, a.s. 

pro účely tohoto výběrového řízení. 

Kontaktní osoba:  
PhDr. Edita Bosáková, e-mail: vhs.reditel.vr@seznam.cz, telefon: 603 560 776

leden 2024

Foukaná izolace 
Olomouc spol. s r. o.
E-mail: stavitelstvi@atlas.cz

Tel.: 723 200 144
Infolinka zdarma 

NZÚ Light: 800 181 800

8 komor
3 těsnění

www.termolux.cz

8 komor
3 těsnění

NYNÍ MIMOŘÁDNÉ
ZIMNÍ SLEVY

Tel.: 773 457 835 | Rolsberská 635/38, Olomouc
olomouc@temolux.cz

KE KOUPI

+420 584 411 171, +420 584 487 709                                                 
info@sosjesenik.cz | U Jatek 916/8, 790 01 Jeseník | www.sosjesenik.cz

Maturitní obory

Farmářství
• Výrobce kožedělného zboží-sedlář (stipendium)
• Zemědělec-farmář (stipendium)
• Včelař  (zkrácené st. denní)
• Zahradník (stipendium)
• Opravář zemědělských strojů
• • Jezdec a chovatel koní
• Podkovář a zemědělský kovář
  (stipendium) 
• Umělecký kovář a zámečník, 
  pasíř (stipendium)

Gastronomie a potravinářství
• Cukrář
• Pekař (stipendium)
• Kuchař-číšník
• Řezník-uzenář (stipendium)

Obory s výučním listem

PRODEJ – REALIZACE

interiérové
dveře
od 1399 Kč

kusové
koberce
sleva až 50 %

koberce / PVC
zbytkové role
sleva 50 %

půjčovna 
nářadí

vše skladem
více na
www.jehla.cz

JEHLA_inzerce_178x121_Sestava 1  05.12.2023  13:42  Stránka 2

podlahy
laminátové -30%
vinylové Vitro -20%

OLOMOUC – Horní Lán, vedle Mc.Donald's • tel.: 724 087 813, e-mail: olomouc@jehla.cz

ZÁBŘEH – Československé armády 2116/34a, 789 01 du
tel.: 724 783 391, e-mail: kobercejehla@seznam.cz       www.jehla.cz
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VÝSTAVY
Tři králové v obrazech
Do 31. 1., Vědecká knihovna v Olomouci, foyer VKOL, Galerie Biblio
Výstava ve spolupráci s Charitou Olomouc představí výtvarné práce žáků základ-
ních a středních škol s tematikou tříkrálového koledování. Koná se k 15. výročí 
výtvarné soutěže dětí a mládeže u příležitosti Tříkrálové sbírky. Záštitu nad akcí 
převzal Mons. Josef Nuzík, administrátor diecéze, pomocný biskup.

Miloň Novotný. Síla okamžiku
Do 18. 2., Muzeum a galerie v Prostějově, Galerie Špalíček
Miloň Novotný, rodák ze Štětovic na Hané, oplýval talentem zachytit kouzlo oka-
mžiku, pomocí něhož lze z pouhého snímku vysnít celou historii. Díky svému 
talentu měl možnost seznámit se s  význačným fotografem Josefem Sudkem, 
jehož zásluhou mohl nastartovat svou kariéru. Autorovy snímky z Česka i zahra-
ničí se tak dostaly do mnoha časopisů a nabyly mezinárodního významu. Vý-
stava představí průřez autorovou tvorbou od počátků v 50. letech až do závěru 
jeho života.

Průmyslové muzeum císaře Františka Josefa v Olomouci 
Do 28. 4., Vlastivědné muzeum v Olomouci, Handkeho sál
Pojďme si společně připomenout 150. výročí založení jednoho z našich důle-
žitých předchůdců, který stál na konci 19. století u  zrodu fenoménu užitého 
umění. 

Teď je železný věk... Doba halštatská v srdci Moravy
Do 28. 4., Muzeum Komenského v Přerově
Výstava vznikla ve spolupráci s Muzeem a galerií v Prostějově, p.o., Filozofickou 
fakultou Univerzity Palackého v Olomouci a Ústavem archeologické památko-
vé péče Brno. Představuje nejvýznamnější archeologické poznatky a nálezy ze 
střední Moravy, včetně území přerovského regionu, a uvádí je do kontextu vý-
znamné evropské epochy starší doby železné, kdy se začíná užívat železo, ale 
současně nastávají zásadní změny ve společenské struktuře pravěké společnosti.

Island – úchvatná země s rozmanitou přírodou
10. 1. – 25. 2., Vlastivědné muzeum Jesenicka, Galerie Vodní tvrz
Hledáte dobrodružnou dovolenou v zemi bičované větrem a deštěm? Proč ne, 
vždyť uprostřed léta se zdá být chladnější lokalita výhodou. Nebo ne? 14 dní 
ve stanu, 1 600 km kolem ostrova, stovky vodopádů, krátery, bublající gejzíry 
a vřídla, božské termální prameny, ledovcové jezero, nejvyšší zaplacená pokuta 
v životě a neskutečná, věčná zima! Přijďte načerpat energii zachycenou na jedi-
nečných fotografiích. Syrový Island je podmanivá země, která se vryje hluboko 
do vzpomínek.

Václav Hollar – Fauna a flóra
10. 1. – 29. 12., Muzeum Zábřeh
Václav Hollar (1607 Praha – 1677 Londýn), věhlasný rytec a kreslíř 17. století, 
svou tvorbou přispěl k rozvoji techniky rytí i leptání do mědi a jako jeden z mála 
Čechů své doby ovlivnil výtvarné umění v  evropském kontextu. Ve sbírce zá-
břežského muzea se nachází impozantní kolekce grafických listů tohoto uměl-
ce, kterou daroval muzeu milovník a sběratel umění Karel Lukas (1897 Brníčko 
– 1949 Praha) a jež je dodnes řazena k nejrozsáhlejším souborům díla Václava 
Hollara v České republice. V Grafickém kabinetu zábřežského muzea postupně 
představují tematické okruhy umělcovy tvorby. Pro rok 2024 byl vybrán jako 
nosný prvek výstavního prostoru svět fauny a flóry. Prezentovány budou Ho-
llarovy tisky ze zábřežské kolekce zachycující různé druhy živočichů či rostlin. 

Kraj nabízí podporu kultuře 
i památkové péči

Úřad vydává kulturní 
newsletter a podcast

leden 2024

Olomoucký kraj každoročně vy-
pisuje dotační programy v ob-
lasti kultury a památkové péče. 
Na rok 2024 jsou aktuálně vy-
hlášeny tři dotační programy 
v oblasti kultury, a to na pod-
poru kultury, na podporu stá-
lých profesionálních souborů 
a na podporu investičních pro-
jektů v oblasti kultury. 

Příjem žádostí do všech uve-
dených programů letos bude 
pouze jednokolový a proběhne 
mezi 15. a 26. lednem 2024. 
V programu na podporu kultu-
ry může žadatel podat současně 

dvě žádosti, u ostatních pro-
gramů pouze jednu. Celková 
alokace v uvedených dotačních 
programech činí téměř 40,5 mi-
lionu korun. 

Jednokolový příjem žádostí 
kultura i památková péče: 

15.–26. leden 2024

Od 15. ledna do 26. ledna mo-
hou zájemci žádat také o pod-
poru v oblasti památkové péče, 
konkrétně v titulech na obno-
vu kulturních památek, obno-
vu staveb drobné architektury 

místního významu či obnovu 
nemovitostí, které nejsou kul-
turní památkou, nacházejících 
se na území památkových re-
zervací a památkových zón a je-
jich ochranných pásem. Celková 
alokace v uvedených dotačních 
programech činí 16 milionů 
korun.

Informace o aktuálních do-
tačních programech včetně pra-
videl a vzorů smluv naleznete na 
webu kraje. 

 Tereza Zapletalová

www.olkraj.cz

Třetím rokem vydává oddělení 
kultury Krajského úřadu Olo-
mouckého kraje kulturní news-
letter s názvem Čti o ní. Čtenáři 
v něm každý měsíc najdou výběr 
toho nejzajímavějšího z dění 
v krajské kultuře, rozhovory 
s inspirativními osobnostmi či 
informace o možnostech čerpá-
ní krajské podpory.

Celý rok bude v Prostějově 
patřit Jiřímu Wolkerovi 
Letošní rok věnovaný Jiřímu 
Wolkerovi odstartoval v Prostě-
jově 3. ledna pietním setkáním 
k příležitosti 100. výročí úmrtí 
u jeho hrobu na městském hřbi-
tově. Jeho život, dobu a odkaz 
si ale budeme připomínat po 
celý rok. Na bohatém programu 
se bude podílet více prostějov-
ských institucí, které společně 
během celého roku nabídnou 
různorodou nabídku aktivit 
i kulturního vyžití. 

V pátek 12. ledna se uskuteč-
nil městský ples v duchu 20. let 
minulého století, tedy doby, ve 
které Jiří Wolker žil a tvořil. 
V únoru město nabídne v rám-
ci Dne průvodců komentova-
né prohlídky Po stopách Jiřího 
Wolkera, v březnu v Městské 
knihovně proběhne poetický 
podvečer s recitací básníkových 
veršů. Muzeum a galerie v Pro-
stějově nabídne od února dvě 
dočasné výstavy věnované to-
muto básníkovi: RE-WOLKER 
a WOLKEROVY LÁSKY. Na vý-
stavě RE-WOLKER budou k vi-
dění nové plastiky Wolkera od 
autora Miloše Karáska, které 
doplní Luděk Bárta plakátovým 
cyklem s názvem Re-reinkar-
nace Wolkera. Mladý básník se 
tak stane nesmrtelným a bude 
pokračovat v životě některé ze 
současných popkulturních ikon, 
jako jsou Michael Jackson, Strý-
ček Sam nebo Limonádový Joe. 
V lehké opozici vůči této zábav-
né formě prezentuje poetická 
výstava WOLKEROVY LÁSKY 
historickým a současným pohle-
dem fotografie Michala Zajačka, 
který zachycuje Wolkerovy au-
tentické lásky i jeho hypotetické 
lásky ze současnosti. Vedle těch-
to výstav bude 15. února zahá-
jena dlouhodobá výstava s ná-
zvem #jiriwolker 2024, která 
představí básníka jako mladého 
muže s přáními a touhami, je-
hož život byl předčasně ukončen 
nevyléčitelnou nemocí. „Už nyní 
můžete na webových stránkách, 
facebooku a instagramu Muzea 
a galerie Prostějov (MGP) najít 
krátká videa zaměřená na sbír-
kové předměty z pozůstalosti 
Jiřího Wolkera, která s poetic-
kým nádechem představují tyto 
vzpomínkové artefakty v dopro-
vodu veršů. Mimo představení 

sbírkových předmětů vás snad 
nalákají zmiňované výstavy. 
Můžeme prozradit, že formou 
časové osy návštěvníky osloví 
samotný Jiří coby vypravěč ce-
lého příběhu. Na životopisnou 
linku navážou vybrané události 
z domova a ze světa, které jeho 
život zasadí do širšího dějin-
ného kontextu. Kromě všech 
výstav bude i květnová muzej-
ní noc věnovaná speciálně této 
básnické osobnosti,“ láká na rok 
s Wolkerem ředitelka muzea Ve-
ronika Hrbáčková.

Wolkera si připomenou kulturní 
instituce po celém městě

Mezi další pořádající institu-
ce se zapojí i Gymnázium Jiří-
ho Wolkera, Městská knihovna, 
Základní umělecká škola Vla-
dimíra Ambrose, Kulturní klub 
DUHA nebo Střední odborná 
škola podnikání a obchodu. 
„V květnu například ožije ná-
městí T. G. Masaryka historic-
kým dnem v duchu 1. republiky, 
na který se Jiří Wolker samo-
zřejmě osobně dostaví. Z akcí 

základní umělecké školy je po-
třeba zmínit divadelní festival 
MEDart či odpoledne mladých 
básníků s podtitulem Čtení au-
torských básní studentů a žáků 
ZUŠ,“ uvedla k programu uvol-
něná členka krajského zastu-
pitelstva pro oblast vnějších 
vztahů a cestovního ruchu a ná-
městkyně primátora Prostějova 
Milada Sokolová.

Prostějov se během roku změní 
v prvorepublikové město 

V rámci Prostějovského kultur-
ního léta pořádá město každoroč-
ně módní přehlídku a ta letošní 
bude v prvorepublikovém duchu. 
Také festival Wolkrův Prostějov 
ve dnech 11. až 15. června připo-
mene výstavou vybraných plaká-
tů z uplynulých ročníků s názvem 
Fenomén Wolkrův Prostějov 
a bude k vidění v klubu DUHA od 
května do září. V neposlední řadě 
MGP, stejně jako město, plánuje 
nabídnout zájemcům ražbu pa-
mětní mince s tematikou Wolke-
rovy osobnosti. 

 Tereza Zapletalová

Součástí newsletteru je i Pro-
mluv do ní – podcast o kultuře 
v Olomouckém kraji. K odběru 
zpravodaje se můžete přihlásit 
na krajských webových strán-
kách www.olkraj.cz. Podcast je 
k poslechu dostupný také sa-
mostatně na platformách Buzz-
sprout, Spotify či iTunes.

 Tereza Zapletalová
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Vytrvalci vyběhli na hanácký Mont BlancKraj připravil koncepci sportu

Novoroční Helfštýn 
rekord nepřekonal

leden 2024

Aby měl rozvoj sportu v Olo-
mouckém kraji hlavu a patu, 
nechalo si hejtmanství vypraco-
vat podrobnou koncepci dalšího 
rozvoje tělovýchovy. Ta je teď 
hotová a čítá téměř 150 stran, na 
kterých předestírá priority a cíle 
až do roku 2028. 

„Stejně jako v případě podpory 
jiných oblastí chceme postupo-
vat systematicky. Nová koncepce 
sportu určuje cíle Olomouckého 
kraje a prostředky, jakými jich 
můžeme dosáhnout. Jedním 
z nich je například využívání 
dotačních prostředků Národní 
sportovní agentury, které do-
sud vzorem pro bezproblémové 

dotační řízení rozhodně nebyly,“ 
uvedl hejtman Josef Suchánek.

Do podpory sportu investuje 
kraj ročně desítky milionů ko-
run. Nejde jen o finanční pří-
spěvky pro sportovní kluby, ale 
také o investice do moderniza-
ce sportovišť. Hejtmanství bylo 
zároveň jedním z prvních krajů 
v Česku, kde vznikl speciální do-
tační titul na podporu hendike-
povaných sportovců. „Naší sna-
hou je, aby v Olomouckém kraji 
mohl sportovat každý, kdo bude 
mít chuť. A aby k tomu měl pře-
devším odpovídající podmínky,“ 
dodal hejtman Suchánek.

 Jaroslav Kropáč

První novoroční sobota patří už 
44 let Velké ceně vytrvalců Olo-
mouckého kraje. Jeden z nej-
větších běžeckých seriálů u nás 
začíná výběhem na „hanácký 
Mont Blanc“, jak se přezdívá 
známému vrchu s rozhlednou 
nad lázněmi a obcí Slatinice. 
Zimní běh přes Kosíř je tradič-
ně prvním závodem seriálu, 
který bude mít oproti loňsku 
o jeden díl více – konkrétně 55. 
Do prvního závodu v pořadí se 
i přes deštivé počasí a blátivý 
podklad vydalo 170 statečných 
běžců, kteří se nečasu nezalekli 
a po většinu trasy nechyběl ani 
úsměv.

Celoroční seriál běhů nemá 
v tuzemsku konkurenci a míval 
kdysi maximálně do dvacítky 
dílů, s příchodem velkého bě-
žeckého boomu předchozích let 
však postupně narůstal a ně-
kolikátým rokem čítá nejméně 
padesát závodů. Mezi význam-
né a oblíbené podniky sdružené 
pod hlavičku Velké ceny vytrval-
ců Olomouckého kraje patří ve-
dle úvodního Zimního běhu přes 
Kosíř třeba také Rohálovská 

Na start prvního závodu sezony se postavilo 170 vytrvalců, kteří vyběhli na Kosíř.  Foto | Zdeněk Smutný

desítka nebo Jesenický maraton 
a půlmaraton.

Silvestrovský běh je 
tradičním zakončením roku 

TJ Liga stovkařů Olomouc 
každoročně uzavírá sezonu Sil-
vestrovským během v olomouc-
kých Smetanových sadech. Na 
start v pořadí čtyřicátého roční-
ku se postavilo 320 účastníků, 

kteří si mohli vybrat závody ve 
třech různých délkách – 1300, 
2600 a 5200 metrů. Parkem 
proběhli nejen kluboví vytrval-
ci, ale hlavně jejich přátelé, děti 
a rodiny – ať už s kočárky, na 
odrážedle, nebo i chůzí. Na Sil-
vestra jde totiž hlavně o společ-
né setkání běžců a symbolickou 
tombolu. 

 Juraj Aláč

Nejlepší tenisté získali kanára

Nejlepší čeští tenisté převzali ocenění v tradiční anketě Zlatý kanár. Její 31. ročník vyhlásili za účasti zástupců Olomouckého kraje v polovině prosince v Přerově. 
Žebříčku dominovala wimbledonská šampionka Markéta Vondroušová, která titul v kategorii Zlatý kanár získala poprvé. Čtyřiadvacetiletá rodačka ze Sokolova 
získala také ocenění pro nejlepší hráčku roku. Mezi muži vyhrál potřetí za sebou cenu pro nejlepšího tenistu roku čtvrtfinalista Australian Open Jiří Lehečka. 
Kompletní výsledky ankety najdete na webu Olomouckého kraje.  Foto | Olomoucký kraj 

První lednová sobota patří už 
od roku 1983 setkání turistů 
na hradě Helfštýn u Týna nad 
Bečvou. Letos kvůli deštivé-
mu počasí ale žádný rekord 
návštěvnosti překonán nebyl. 
Během dne si v areálu hradu 
koupilo vstupenku za pade-
sát korun 1180 lidí. Výstupu 
se jako obvykle zúčastnili zá-
stupci různých spolků a klubů, 
někteří z nich i ve vojenských 
stejnokrojích a historických 
kostýmech. 

Dosavadní rekord návštěv-
nosti při novoročním výstupu je 
z loňska, kdy si jej nenechalo ujít 
5265 návštěvníků. Hrad se opět 
veřejnosti otevře na konci břez-
na, kdy zahájí novou sezonu. Ta 
loňská byla velmi úspěšná, hrad 
si prohlédlo 109 670 návštěv-
níků. O rok dříve památku na-
vštívilo rekordních 116 511 lidí 
a šlo o nejvyšší počet od zpří-
stupnění historického objektu 
téměř před 50 lety.

 Juraj Aláč

Letošní počasí novoročnímu výšlapu na Helfštýn nepřálo, i tak přišla během dne více než tisícovka návštěv-
níků.  Foto | hrad Helfštýn 

STÁTNÍ SVÁTKY A PRÁZDNINY V ROCE 2024

1. 1., pondělí  Den obnovy samostatného českého státu
2. 2., pátek   Pololetní prázdniny
12.–18. 2.   JARNÍ PRÁZDNINY – okres Přerov
4.–10. 3.    JARNÍ PRÁZDNINY – okresy Olomouc, Šumperk, Jeseník 
11.–17. 3.    JARNÍ PRÁZDNINY – okres Prostějov
28. 3., čtvrtek  Velikonoční prázdniny
29. 3., pátek  Velký pátek
1. 4., pondělí  Velikonoční pondělí
1. 5., středa  Svátek práce
8. 5., středa  Den vítězství
29. 6., pátek  Hlavní prázdniny do pondělí 2. 9. 
5. 7., pátek  Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje
6. 7., sobota  Den upálení mistra Jana Husa
28. 9., sobota  Den české státnosti
28. 10., pondělí  Den vzniku samostatného československého státu
17. 11., neděle  Den boje za svobodu a demokracii
23. 12. –3. 1. 2025   VÁNOČNÍ PRÁZDNINY
24. 12., úterý  Štědrý den
25. 12., středa  1. svátek vánoční
26. 12., čtvrtek  2. svátek vánoční

Oficiální facebookový profil 
Olomouckého kraje

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ

ředitel/ředitelka
Správy silnic Olomouckého kraje

Termín pro podání přihlášky: 7. 2. 2024
   Více informací na olkraj.cz (v sekci úřední deska)


